
 

 

 
 
 

   

 
 

COMUNE di SALISANO 
Provincia di RIETI 

COPIA 
 
 
 
 
 
 

Determinazione  n. 39 del 06.05.2025  
 
 
 

OGGETTO: PROCEDURA  DI  MOBILITA'  ESTERNA VOLONTARIA, AI SENSI ART. 30,  
D.LGS.  N.  165/2001  E  SMI, PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO PARZIALE (24 
ORE SETTIMANALI) E INDETERMINATO DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO AREA 
ISTRUTTORI - APPROVAZIONE AVVISO DI SELEZIONE E DOMANDA DI PARTECIPAZIONE      
 

 
 

Settore: AREA CONTABILE 
 
 
              L’anno duemilaventicinque il giorno sei del mese maggio, nella sede municipale, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio Sig,. ELEONORA 
FRASCHETTI, nell’esercizio delle proprie funzioni,  
 
 
      VISTO il Regolamento del servizio degli uffici, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 157 
del 06.10.1999, secondo il quale sono individuate le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in 
merito alla gestione; 
 
 
 
adotta il presente provvedimento. 



 

 

 
Determinazione n. 39 del 06.05.2025 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO l’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267, il quale prevede che spettano ai dirigenti tutti i compiti che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno, non ricompresi espressamente dalla legge e dalla statuto tra le funzioni 

degli organi di governo o non rientranti tra le funzioni del segretario comunale, nonché tutti i compiti di attuazione degli 

obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico; 

 

VISTO l’art. 109, comma 2, del D.Lgs, n. 267/2000, il quale prevede che nei comuni privi di qualifica dirigenziale, le 

funzioni di cui al citato art.107, commi 2 e 3, possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, 

ai responsabili degli uffici e dei servizi; 

 

VISTO il Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta 

comunale n.157 del 6-10-1999, come modificato con deliberazione di Giunta comunale n. 7 del 06.07.2017 

 

VISTO il decreto di nomina emesso dal Sindaco in data 13.07.2022 Prot. n. 2477 con il quale sono stati nominati i 

responsabili degli uffici e dei servizi, come definiti nel predetto Regolamento di organizzazione;  

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 

RICHIAMATE  

− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 29.11.2024 immediatamente esecutiva con la quale è stato 

approvato il DUP 2025/2027; 

− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 27.12.2024, immediatamente esecutiva, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione periodo 2025/2027; 

− deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.1.2025, avente ad oggetto: Regolamento Uffici e Servizi – 
Approvazione funzionigramma dell’ente; 
 

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 9   del 28/2/2025, immediatamente esecutiva con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027; 

 
DATO ATTO CHE  
 

− la Sotto-Sezione di Programmazione 3.3 del PIAO 2025-2027 contiene la programmazione delle assunzioni 

triennio 2025-2027 così come asseverata dal Revisore Unico per quanto di competenza con verbale n.  1 del 

27/2/2025 acquisito al prot. 704 del 28/2/2025;  

 

− in detta Sotto-Sezione si prevede l’assunzione di n. 1 Istruttore amministrativo Area Istruttori (ex categoria C), a 

tempo parziale (24 ore settimanali) ed indeterminato da assegnare all’Area Affari Generali Servizi Socio 

Culturali con particolare riferimento a servizi Socio Culturali e Biblioteca, Servizi Scolastici, diritto allo Studio, 

Servizi Socio assistenziali, Rapporti con le associazioni del territorio; 

 

RILEVATO inoltre che per quanto attiene alle modalità di copertura dei posti vacanti, nella programmazione triennale 

del fabbisogno di personale, sottosezione 3.3– Programmazione fabbisogno di personale 2025/2027 – Modalità di 

accesso per la copertura dei posti vacanti, viene previsto di procedere con l’istituto della mobilità effettuata ai sensi 

dell’art. 30 e 34 bis del D.Lgs. n. 165/2001 e nel caso di mancato esito positivo di dette procedure accesso alla 

graduatoria concorsuale di altri enti o espletamento della proceduta concorsuale ex art. 35 D. Lgs 165/2001; 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 162/2013 della Corte dei Conti Sezione regionale di controllo per il Veneto in base alla 

quale “(…) solo dopo che la mobilità volontaria non sia andata a buon fine le amministrazioni potranno attivare la 
comunicazione alla funzione pubblica ex articolo 34 bis (prodromica assieme a quella dell’articolo 2, comma 13 del 
decreto 95/2012 allo svolgimento delle procedure di reclutamento) (…);  
 

DATO ATTO, pertanto che, il Comune di Salisano, secondo gli orientamenti sopra riportati della Corte dei Conti Sezione 

regionale di controllo per il Veneto, si riserva di attivare la procedura di cui all’articolo 34 bis del D.Lgs.165/2001 

e ss.mm.ii, solo in caso di mancato esito positivo della procedura di mobilità volontaria ex articolo 30 D.Lgs.165/2001; 

 



 

 

RICHIAMATO l’articolo 30, comma 1, del D.Lgs 165/2001, (così modificato dall'art. 3, comma 7-bis, Legge n.113 del 
06.08.2021 e successivamente dall’ art. 14 dal D.L. 15 ottobre 2021 – Decreto Fiscale) che si riportano di seguito:  
 
“1. Le amministrazioni possono ricoprire posti vacanti in organico mediante cessione del contratto di lavoro di dipendenti 
di cui all'articolo 2, comma 2, appartenenti a una qualifica corrispondente e in servizio presso altre amministrazioni, che 
facciano domanda di trasferimento. È richiesto il previo assenso dell'amministrazione di appartenenza nel caso in cui si 
tratti di posizioni dichiarate motivatamente infungibili dall'amministrazione cedente o di personale assunto da meno di tre 
anni o qualora la mobilità determini una carenza di organico superiore al 20 nella qualifica corrispondente a quella del 
richiedente. È fatta salva la possibilità di differire, per motivate esigenze organizzative, il passaggio diretto del 
dipendente fino ad un massimo di sessanta giorni dalla ricezione dell'istanza di passaggio diretto ad altra 
amministrazione. Le disposizioni di cui ai periodi secondo e terzo non si applicano al personale delle aziende e degli enti 
del servizio sanitario nazionale, e agli enti locali con un numero di dipendenti a tempo indeterminato non superiore a 
100, per i quali è comunque richiesto il previo assenso dell’amministrazione di appartenenza” 
 
RITENUTO quindi opportuno avviare il procedimento di mobilità esterna volontaria, ai sensi dell’artico 30 del D.Lgs. n. 

165/2001 e s.m.i. (così modificato dall'art. 3, comma 7-bis, Legge n.113 del 06.08.2021 e successivamente dall’ art. 14 

dal D.L. 15 ottobre 2021 – Decreto Fiscale), per la copertura di n. 1 posto a tempo parziale (24 ore settimanali) ed 

indeterminato di n. 1 Istruttore amministrativo Area Istruttori (ex categoria C), del nuovo sistema di classificazione del 

CCNL 16.11.2022, da assegnare all’Area Affari Generali Servizi Socio Culturali;  

 

CONSIDERATO CHE  

− a tal fine è stato predisposto lo schema di avviso di selezione alla procedura di cui trattasi, allegato alla 

presente; 

− l’avviso di mobilità verrà pubblicato sul Portale del Reclutamento “inPA”, ai sensi dell’art. 35 ter del D. Lgs. n. 

165/2001, all’Albo Pretorio on line e sul sito internet comunale per 30 giorni;  

− le istanze da parte dei candidati dovranno pervenire entro il trentesimo giorno dalla data di pubblicazione 

dell’avviso sul Portale del Reclutamento, ai sensi dell’art. 35 35 ter del DPR 165/2001, articolo inserito dall’art. 

2, c. 1, del D.L. 30/04/2022 n. 36 convertito con modificazioni dalla L. 29/06/2022 n. 79; 

 
DATO ATTO che il Comune di Salisano ha rispettato i termini per la programmazione finanziaria previsti dal Tuel 
167/2000, così come stabilito dall’art. 9, comma 1 quinquies del decreto 113/2016 (approvazione rendiconto, bilancio di 
previsione, inviato dati alla BDAP) nonché tutti i vincoli relativi al pareggio di bilancio, di cui all’art. 1, c.720,721 e722 
della legge n. 208/2015, ed ha approvato il piano delle Performance Anno 2025;  
 
APPURATO che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza del Responsabile del Settore, ai sensi 
del combinato disposto dell’art. 107, comma 2, del D.Lgs. del 18/08/2000 n.267, degli artt. 4,16 e 17 del D.Lgs. 
30/03/2001 n. 165 e dell’art. 41 dello Statuto comunale in vigore;  

 
DATO ATTO CHE la Commissione esaminatrice della selezione in oggetto sarà nominata successivamente con 

apposito atto;  

VISTO il D.Lgs. 267/2000; Visto il D.Lgs. 165/2001;  

VISTA la Legge 133/2008 di conversione del D.L. 112/2008 e successive modificazioni;  

VISTI i vigenti C.C.N.L. di comparto; 

 
DETERMINA 

 
1. di assumere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

 

2. di avviare la procedura di mobilità esterna volontaria, ai sensi dell’artico 30 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. 

(così modificato dall'art. 3, comma 7-bis, Legge n.113 del 06.08.2021 e successivamente dall’ art. 14 dal D.L. 

15 ottobre 2021 – Decreto Fiscale), per la copertura di un posto, di n. di n. 1 Istruttore amministrativo Area 

Istruttori (ex categoria C), a tempo parziale (24 ore settimanali) ed indeterminato da assegnare all’Area Affari 

Generali Servizi Socio Culturali con particolare riferimento a servizi Socio Culturali e Biblioteca, Servizi 

Scolastici, diritto allo Studio, Servizi Socio assistenziali, Rapporti con le associazioni del territorio; 

 

3. di approvare lo schema di avviso di selezione per la mobilità esterna volontaria indetta per la copertura della 

figura professionale sopra indicata, costituente l’allegato 1) della presente determinazione, e di cui forma parte 

integrante e sostanziale;  

 

4. di dare atto che, il Comune di Salisano, secondo gli orientamenti della Corte dei Conti Sezione regionale di 

controllo per il Veneto (deliberazione n. 162/2013), si riserva di attivare la procedura di cui all’articolo 34 bis del 



 

 

D.Lgs.165/2001 e ss.mm.ii, solo in caso di mancato esito positivo della procedura di mobilità volontaria ex 

articolo 30 D.Lgs.165/2001; 

 

5. di predisporre la pubblicazione degli avvisi in oggetto sul Portale del Reclutamento InPa all’indirizzo 

www.inpa.gov.it, all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale dell’Ente all’indirizzo 

www.comune.salisano.ri.it; 

 

6. di dare atto che la Commissione esaminatrice, competente in merito, sarà nominata successivamente con 

apposito atto;  

 

7. di dare atto che l’Amministrazione si riserva di procedere o meno all’assunzione del/la candidato/a che risulterà 

in posizione utile alla graduatoria finale di merito in considerazione di proprie insindacabili valutazioni, 

riservandosi di recedere in qualsiasi momento dalla procedura;  

 

8. di trasmettere copia della presente determinazione alle OO.SS ed alle RSU per opportuna conoscenza.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                F.to  ELEONORA FRASCHETTI 

 
 
 
 

 
  
 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO 
 

 
 
Il sottoscritto, Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267, attesta l’esistenza della copertura finanziaria della presente determinazione con la seguente 
imputazione 
 

Intervento/capitolo Bilancio Numero Impegno Importo 
    

    

 
 
Emesso mandato 
 

Numero mandato Data 

  
 
    
Addì   06.05.2025                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                        F.to   Dott.ssa FRASCHETTI Eleonora                   
 
 
  
   



 

 

  
 
                                                                                         Determinazione n. 39 del 06.05.2025 
 
VISTO: ai sensi dell’art.6 del Regolamento per l’ordinamento generale deli uffici e dei servizi. 
 
 
Addì 06.05.2025             IL SINDACO  
                                                                                                                     F.to Petrocchi Gisella 
 
 
 
 

 
Il  MESSO COMUNALE 

 
ATTESTA 

che la presente determinazione è stata pubblicata in data odierna sul sito istituzionale di questo comune  (ai 
sensi dell’art.32 – comma 1- della legge 18.06.2009 n.69) e vi rimarra’ per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Addì  14.05.2025      IL MESSO COMUNALE 
 
 
 
 
 
 
 
_______________________________________________________________________ 


		2025-05-14T11:35:50+0200
	Approvo il documento




